EDITAL N° 3/2025/SESDEC-APOIO

O Diretor Executivo da Secretaria de Estado da Seguranca, Defesa e Cidadania no exercicio
e uso das atribuicdoes e fungdes legais que lhe foram conferidas conforme artigo 71, inciso VI da
Constitui¢ao Estadual de Rondonia, artigo 44 Lei Complementar n°. 965 de 20 de dezembro de 2017,
artigo 20 do Decreto Estadual n°. 21.887 de 25 de abril de 2017, Portaria n® 746 de 16 de agosto de 2024, e
considerando a Lei n° 4.077, de 05 de junho de 2017 c/c o Decreto n° 22.045 de 20 de junho de 2017,
CONVOCA o candidato abaixo relacionados para a assinatura do Termo de Adesdo e inicio da prestacao

do servigo voluntario:

1 - Convocar os candidatos abaixo descritos para apresentagao nas Unidades e inicio das

Gowerno do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado da Seguranca, Defesa e Cidadania - SESDEC

atividades voluntarias, no dia 20 de marco de 2025, as 8h00min:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

N Inscri¢ao Candidato

HELENA REIS
PINHEIRO

JACQUELINE
124004523 CRISTINA DE
PAULA BRITO

TATIANE
FRANCO DE
MEDEIROS
PEIXOTO

NEIRYS
REJANNY
MATOS
CUNHA

ADELIA
124001809 PEREIRA
SANTOS

VICTOR
124005471 WINICIUS DE
ARAUJO RIBAS

QUETILA
0124002902 SOUZA
BEZERRA

ELESANDRA
0124001984 CABRAL
OLIVEIRA

ALESSANDRA
0124005503 CRUZ DA
SILVA

124003888

124004367

124005793

Municipio Especialidade

Cujubim

Guajara-
mirim

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Técnico
Administrativo

Técnico
Administrativo

Administragao

Administragao

Assistente
Social

Arquitetura

Auxiliar de
servicos gerais

Auxiliar de
servicos gerais

Auxiliar de
Servicos gerais

Lotacao

7°BPM3CIA2PEL

PC-1DP-GJRM

SESDEC-GAB

SESDEC-FUNESP

SESDEC-GISF

CBM-DAT

PC-
DEAAI/DERCCMA

PC-DEFLAG

SESDEC-CIOP



10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

124005693

0124004507

0124000886

0124005474

0124004864

0124001289

0124002329

0124003977

0124001754

124005581

124002643

124002806

124001457

124002001

124005447

124005181

CELIO
SERIACA
ALVES

IVANEIDE PAZ

DE CASTRO

REJEANE
NERY DINIZ

ALESSSANDRA

VASQUEZ
UCIPALEZ

JESSICA SILVA

DE SOUSA

HENRIQUE
SILVA DE
SOUSA

JANAIRA DE
OLIVEIRA
SOUSA

[CARO ALVES
DE ARAUJO

ALIRIO SOUZA

DE QUADROS

SARA
EMANUELLE
COSTA DE
SOUZA
FLORENCIO

ELIAS DA
SILVA BRAZ

MATHEUS
SANTOS DA
SILVA

PAULA
CAROLINA DO
NASCIMENTO

CRISTIAM
EDUARDO
LELARGE
BOTELHO

CELENE
SOUZA
ARAUJO

ANTONIO
VITOR DE
MORAIS DOS
SANTOS

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto

Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Porto
Velho

Auxiliar de
Servigos
Gerais

Auxiliar de
Servigos
Gerais

Auxiliar de
Servigos
Gerais

Ciéncias

Contabeis

Direito

Direito

Direito
Educacao

fisica

Educagao
fisica

Fisioterapia

Gestdo Publica

Técnico
Administrativo

Técnico
Administrativo

Técnico
Administrativo

Técnico
Administrativo

Técnico
Administrativo

UNISP-CENTRO

PC-DERFRVA

PM-BOPE

SESDEC-CAF

SESDEC-DIRCV

SESDEC-GSPM

PC-DERCCMA

SESDEC - Projeto
Voar

SESDEC - Projeto
Voar

PM-DISS

SESDEC-CAF

SESDEC

SESDEC

PC-3DP

CBM

SESDEC



LEONARDO

26 124001357 MACHADO Porto Técnico Sala de Registro de
DOS SANTOS  Velho Administrativo Ocorréncia

JAINE DELANE Porto Técnico

27 124000996 LOBO DA Velho Administrativo SESDEC
SILVA
ADRIANO Porto Técnico

28 124005625 RIBEIRO DA Velho Administrativo PC-1 DP
COSTA
VALNEI
FELICIO DA Porto Técnico

29| 124000996 S[LVA MORAIS Velho Administrativo PC-IML
JUNIOR
KELVIN
THIAGO . Técnico o

30 124001246 RIBEIRO Vilhena Administrativo 3°BPM
MOREIRA
MATHEUS Auxiliar de

31 124000683 FURQUIM Jaru Servicos gerais UNISP
FURTUOSO §05 8

2 - Os candidatos convocados deverao apresentar-se no endereco abaixo descrito, de posse
dos documentos pessoais, originais, em formato .pdf, quais sejam, documento pessoal com foto,
comprovante de residéncia atualizado e comprovante de conta bancaria:

Municipio Lotacao Endereco

. Av. Maracana, n°
Cujubim UNISP 1230, Bairro: Setor 03
Jaru UNISP Rua: Florianépolis, n

2594, Setor 03
SESDEC - Secretaria de Estado  Av. Farquar, n° 2966 -

Porto Velho da Seguranca, Defesa e Pedrinhas - Edificio
Cidadania Rio Cautario, 3° andar.
Rua G (Devanir
Vilhena 3° BPM Tirapelle), 5726, 5°
BEC

3 - A Unidade de Lotacdo do voluntario recebera a documentagdo descrita no ifem 2 deste
Edital e encaminhara para a Geréncia de Recursos Humanos da SESDEC através do Sistema Eletronico
de Informagdes - Sei, acompanhada do Termo de Adesdo do voluntario, bem como adotard as
providéncias necessarias para que o voluntario apresentado tenha acesso ao Sei.

4 - Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

PAULO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA[ - CEL PM
Diretor Executivo da Secretaria de Seguranga, Defesa e Cidadania - DIREX/SESDEC
Portaria n® 822 de 03 de setembro de 2024. (0052438115)



"'I Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA , Diretor(a)
JEI. Llll’ Executivo(a), em 14/03/2025, as 13:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo
chotrinkca 18 caput e seus §§ 1° e 2°, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o codigo
g verificador 0057438728 ¢ o codigo CRC C409436E.

Referéncia: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo n° 0037.005701/2024-01 SEI n° 0057438728


http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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