



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC

EDITAL N° 3/2025/SESDEC-APOIO

O Diretor Executivo da Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania no exercício e uso das atribuições e funções legais que lhe foram conferidas conforme artigo 71, inciso VI da Constituição Estadual de Rondônia, artigo 44 Lei Complementar nº. 965 de 20 de dezembro de 2017, artigo 20 do Decreto Estadual nº. 21.887 de 25 de abril de 2017, Portaria nº 746 de 16 de agosto de 2024, e considerando a Lei nº 4.077, de 05 de junho de 2017 c/c o Decreto nº 22.045 de 20 de junho de 2017, **CONVOCA** o candidato abaixo relacionados para a assinatura do Termo de Adesão e início da prestação do serviço voluntário:

1 - Convocar os candidatos abaixo descritos para apresentação nas Unidades e início das atividades voluntárias, no dia **20 de março de 2025, às 8h00min**:

	Nº Inscrição	Candidato	Município	Especialidade	Lotação
01	124003888	HELENA REIS PINHEIRO	Cujubim	Técnico Administrativo	7ºBPM3CIA2PEL
02	124004523	JACQUELINE CRISTINA DE PAULA BRITO	Guajará-mirim	Técnico Administrativo	PC-1DP-GJRM
03	124004367	TATIANE FRANCO DE MEDEIROS PEIXOTO	Porto Velho	Administração	SESDEC-GAB
04	124005793	NEIRYS REJANNY MATOS CUNHA	Porto Velho	Administração	SESDEC-FUNESP
05	124001809	ADÉLIA PEREIRA SANTOS	Porto Velho	Assistente Social	SESDEC-GISF
06	124005471	VICTOR WINICIUS DE ARAÚJO RIBAS	Porto Velho	Arquitetura	CBM-DAT
07	0124002902	QUETILA SOUZA BEZERRA	Porto Velho	Auxiliar de serviços gerais	PC-DEAAI/DERCCMA
08	0124001984	ELESANDRA CABRAL OLIVEIRA	Porto Velho	Auxiliar de serviços gerais	PC-DEFLAG
09	0124005503	ALESSANDRA CRUZ DA SILVA	Porto Velho	Auxiliar de serviços gerais	SESDEC-CIOP

10	124005693	CÉLIO SERIACA ALVES	Porto Velho	Auxiliar de Serviços Gerais	UNISP-CENTRO
11	0124004507	IVANEIDE PAZ DE CASTRO	Porto Velho	Auxiliar de Serviços Gerais	PC-DERFRVA
12	0124000886	REJEANE NERY DINIZ	Porto Velho	Auxiliar de Serviços Gerais	PM-BOPE
13	0124005474	ALESSANDRA VASQUEZ UCIPALEZ	Porto Velho	Ciências Contábeis	SESDEC-CAF
14	0124004864	JÉSSICA SILVA DE SOUSA	Porto Velho	Direito	SESDEC-DIRCV
15	0124001289	HENRIQUE SILVA DE SOUSA	Porto Velho	Direito	SESDEC-GSPM
16	0124002329	JANAIRA DE OLIVEIRA SOUSA	Porto Velho	Direito	PC-DERCCMA
17	0124003977	ÍCARO ALVES DE ARAÚJO	Porto Velho	Educação física	SESDEC - Projeto Voar
18	0124001754	ALÍRIO SOUZA DE QUADROS	Porto Velho	Educação física	SESDEC - Projeto Voar
19	124005581	SARA EMANUELLE COSTA DE SOUZA FLORÊNCIO	Porto Velho	Fisioterapia	PM-DISS
20	124002643	ELIAS DA SILVA BRAZ	Porto Velho	Gestão Pública	SESDEC-CAF
21	124002806	MATHEUS SANTOS DA SILVA	Porto Velho	Técnico Administrativo	SESDEC
22	124001457	PAULA CAROLINA DO NASCIMENTO	Porto Velho	Técnico Administrativo	SESDEC
23	124002001	CRISTIAM EDUARDO LELARGE BOTELHO	Porto Velho	Técnico Administrativo	PC-3DP
24	124005447	CELENE SOUZA ARAUJO	Porto Velho	Técnico Administrativo	CBM
25	124005181	ANTONIO VITOR DE MORAIS DOS SANTOS	Porto Velho	Técnico Administrativo	SESDEC

26	124001357	LEONARDO MACHADO DOS SANTOS	Porto Velho	Técnico Administrativo	Sala de Registro de Ocorrência
27	124000996	JAÍNE DELANE LOBO DA SILVA	Porto Velho	Técnico Administrativo	SESDEC
28	124005625	ADRIANO RIBEIRO DA COSTA	Porto Velho	Técnico Administrativo	PC-1 DP
29	124000996	VALNEI FELÍCIO DA SILVA MORAIS JÚNIOR	Porto Velho	Técnico Administrativo	PC-IML
30	124001246	KELVIN THIAGO RIBEIRO MOREIRA	Vilhena	Técnico Administrativo	3ºBPM
31	124000683	MATHEUS FURQUIM FURTUOSO	Jaru	Auxiliar de serviços gerais	UNISP

2 - Os candidatos convocados deverão apresentar-se no endereço abaixo descrito, de posse dos documentos pessoais, originais, em formato .pdf, quais sejam, **documento pessoal com foto, comprovante de residência atualizado e comprovante de conta bancária:**

Município	Lotação	Endereço
Cujubim	UNISP	Av. Maracanã, nº 1230, Bairro: Setor 03
Jaru	UNISP	Rua: Florianópolis, nº 2594, Setor 03
Porto Velho	SESDEC - Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania	Av. Farquar, nº 2966 - Pedrinhas - Edifício Rio Cautário, 3º andar.
Vilhena	3º BPM	Rua G (Devanir Tirapelle), 5726, 5º BEC

3 - A Unidade de Lotação do voluntário receberá a documentação descrita no *item 2* deste Edital e encaminhará para a Gerência de Recursos Humanos da SESDEC através do Sistema Eletrônico de Informações - Sei, acompanhada do Termo de Adesão do voluntário, bem como adotará as providências necessárias para que o voluntário apresentado tenha acesso ao Sei.

4 - Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

PAULO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA □ - CEL PM

Diretor Executivo da Secretaria de Segurança, Defesa e Cidadania - DIREX/SESDEC

Portaria nº 822 de 03 de setembro de 2024. (0052438115)



Documento assinado eletronicamente por **PAULO HENRIQUE DA SILVA BARBOSA**, Diretor(a) Executivo(a), em 14/03/2025, às 13:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.](#)



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0057438728** e o código CRC **C409436E**.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0037.005701/2024-01

SEI nº 0057438728